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Zápisnica 

z II. riadneho zasadnutia OZ v roku 2023, ktoré sa konalo dňa 

27.04.2023 /štvrtok/ v sále OcÚ o 17:30 hod. 

 
Prítomní: viď prezenčná listina 

 

Program: 

 

1. Otvorenie rokovania, potvrdenie jeho uznášania schopnosti a schválenie navrhovaného 

programu rokovania 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia prijatých uznesení z predchádzajúceho OZ 

4. Žiadosť o prístupovú cestu v lokalite „Šašiky“ 

5. Odvolanie súčasného člena a delegovanie nového člena rady školy za zriaďovateľa MŠ 

Podhradík. 

6. Žiadosť o osadenie dopravného zrkadla. 

7. Odsúhlasenie spôsobu financovania výstavby vodovodu „Na ulici“ 

8. Odsúhlasenie investičných akcií v obci 

9. Interpelácie poslancov 

10. Informácie o chode obce a obecného úradu 

11. Majetkové priznanie starostu obce 

12. Zákonná úprava platu starostu obce 

13. Diskusia a rôzne 

14. Záver 

 

K bodu 1: 

 Starosta obce Bc. Rudolf Vysoký otvoril  zasadnutie OZ, potvrdil uznášania schopnosť 

OZ. Starosta ospravedlnil neúčasť hl. kontrolóra. Následne starosta obce prečítal návrh 

programu a predniesol návrh uznesenia. Poslanci návrh uznesenia schválili. Následne 

starosta požiadal poslancov o schválenie doplnenia bodu do programu „Verejná 

obchodná súťaž – prenájom domu smútku“ Poslanci tento návrh schválili. 

 

Uznesenie č. 08/2023 

 A: OZ v Podhradíku schvaľuje zverejnený návrh programu. 

           B: OZ v Podhradíku súhlasí s doplnením programu o bod „Verejná obchodná súťaž – 

prenájom domu smútku“ s poradovým číslom 9 a následným posunutím ostatných 

bodov. 
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Hlasovali : 5 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 2: 

Starosta obce Bc. Rudolf Vysoký určil za zapisovateľa sám seba a za overovateľov 

zápisnice boli navrhnutí poslanci Rastislav Leško a Jozef Karahuta. S týmto návrhom 

poslanci súhlasili. 

 

Uznesenie č. 09/2023 

 OZ v Podhradíku súhlasí, aby overovateľmi zápisnice boli poslanec Rastislav Leško 

a poslanec Jozef Karahuta. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 3 poslanci (Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 2 poslancov (Leško, Karahuta) 

 

K bodu 3: 

 V tomto bode programu starosta obce Bc. Rudolf Vysoký informoval o plnení uznesení 

z predchádzajúceho obecného zastupiteľstva. Konkrétne o situácií s úhradou faktúr 

firme EkoArch, momentálne je celý prípad v rukách advokátov a čaká sa na ich 

stretnutie a pokus o mimosúdnu dohodu. V rámci rozpravy sa neprihlásil o slovo žiadny 

poslanec. Starosta obce predniesol návrh uznesenia, ktorý poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 10/2023 

OZ v Podhradíku berie na vedomie informáciu o plnení uznesení z predchádzajúceho 

obecného zastupiteľstva. 

  

Hlasovali: 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 4: 

 V rámci tohto bodu starosta obce najprv prečítal danú žiadosť a následne dal slovo 

v rámci rozpravy p. Ňachajovi. P. Ňachaj vo svojom vystúpení podrobne opísal nielen 

súčasný stav ale aj minulosť a viaceré okolnosti. V rámci tohto bodu sa vyjadrili viacerí 

občania aj samotný starosta. Starosta následne vyjadril svoj vlastný názor, že medzi 

momentálne priority nepatrí výstavba prístupovej cesty. Starosta informoval aj 

o stretnutí so spracovateľom územného plánu. Daná lokalita bola do územného plánu  

zahrnutá už v roku 2017. Do dnešného dňa nedošlo k spoločenskej zhode. Prístupová 

cesta, tak ako je zakreslená v územnom pláne prechádza cez súkromné pozemky. 

Majitelia týchto pozemkov s takou cestou nesúhlasia. Samotná cesta na ulici Sašiky 

nespĺňa požadované parametre, ktoré sú uvedené v územnom pláne. Starosta navrhol 
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žiadateľom aj alternatívny spôsob prístupu na ich pozemky. Či už cez pôvodnú asfaltovú 

cestu alebo cez pozemky nachádzajúce sa nad vodojemom. Po vystúpeniach viacerých 

občanov a poslancov k danej situácii, obecné zastupiteľstvo aj so starostom došli 

k záveru, že k danému bodu programu nebude prijaté žiadne uznesenie. 

 

K bodu 5: 

 V tomto bode starosta obce Bc. Rudolf Vysoký informoval o svojom rozhodnutí 

odvolať súčasného člena rady školy p. Dvoriaka a delegovanie nového člena p Leška. 

Starosta odôvodnil túto zmenu tým, že poslanec Leško má v súčasnej dobe dieťa, ktoré 

navštevuje MŠ Podhradík a má aj pedagogické vzdelanie a naopak p. Dvoriak už nemá 

dieťa v MŠ Podhradík. Zároveň starosta poďakoval obom poslancom, že túto zmenu 

prijali konštruktívne a bez výhrad. V rámci rozpravy sa prihlásila p. Ličková s otázkou, 

či táto zmena nie je účelová z dôvodu blížiaceho sa výberového konania. Slovo dostal 

aj poslanec Dvoriak, ktorý potvrdil slová starostu obce, ako prebehlo stretnutie a toto 

rozhodnutie. Starosta obce odpovedal p. Ličkovej, kde opäť zopakoval svoje dôvody. 

Ozrejmil súčasné zloženie rady školy a ubezpečil, že tieto zmeny sa netýkajú 

výberového konania na riaditeľku MŠ Podhradík. 

 

Uznesenie č. 11/2023 

OZ v Podhradíku schvaľuje odvolanie Pavla Dvoriaka ako člena rady školy pri MŠ 

Podhradík ako zástupcu zriaďovateľa a deleguje nového člena poslanca Rastislava 

Leška ako zástupcu zriaďovateľa do rady školy pri MŠ Podhradík. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 3 poslanci (Karahuta, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 2 poslanci (Leško, Dvoriak) 

 

K bodu 6: 

 Tento bod programu navrhol poslanec Peter Repka. Starosta obce v krátkosti informoval 

o celej situácii. Už minulé vedenie dostalo žiadosti na zlepšenie dopravnej situácie 

v obci osadením značiek. Poslanec Peter Repka vo svojej žiadosti žiadal o osadenie 

dopravného zrkadla na križovatke na vyšnom konci obce. V rámci rozpravy padlo 

viacero návrhov. Po spoločnej diskusii padol spoločný návrh, že obec zverejní 

v dohľadnej dobe výzvu aj pre občanov, ktorí môžu byť súčinní pri návrhoch. Následne 

bude vypracovaný dopravný projekt a budú oslovené firmy so žiadosťou 

o vypracovanie cenových ponúk. 

 

 

Uznesenie č. 12/2023 

 OZ v Podhradíku súhlasí s vypracovaním projektu na osadenie dopravných značiek 

a cestných spomaľovačov na miestnych komunikáciách. 

 

Hlasovali : 5 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

mailto:obecpodhradik@post.sk
http://www.podhradik.sk/


  
 

Telefón:   Fax:   E-mail:   Internet: 
051 / 7765 808  051 / 7765 808  obecpodhradik@post.sk www.podhradik.sk 

 

  

 Obec Podhradík 

 Podhradík 82, 080 06 Prešov 6 
 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 7: 

 Tento bod navrhol Peter Repka. Starosta v krátkosti informoval o priebehu rokovaní 

a stretnutí ohľadom výstavby vodovodu. Starosta informoval, že existuje súhlasné 

stanovisku agentúry PPA ešte z októbra roku 2019. Následne informoval o možnosti 

zapojenia sa do výzvy pre obce do 1000 obyvateľov práve pre výstavbu vodovodu so 

100% účasťou. Poslanec Dvoriak a poslanec Jozef Timko sa informovali o možnosti 

zahrnutia do tejto výzvy aj rozšírenie vodovodu v dolnej časti obce. Poslanec Peter 

Repka vyjadril svoj názor, že vodovod v spodnej časti bolo dobré riešiť až keď dôjde 

k rozpalcelovaniu pozemkov v časti „Verbinky“. Po zapojení sa viacerých sa občanov 

aj poslancov starosta obce predniesol návrh uznesenia, ktorý poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 13/2023 

 OZ v Podhradíku schvaľuje zapojenia sa do výzvy za účelom rozšírenia vodovodu v 

lokalitách „Na ulici“ a „Verbinky“ a zároveň poveruje starostu obce k úkonom 

súvisiacich sa zo zapojením sa do výzvy. 

 

Hlasovali : 5 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 8: 

V tomto bode starosta obce informoval o investičných akciách v obci. Rekonštrukcia 

ciest v lokalite Sašiky a Luka-Luky. Ďalej informoval o akcii oplotenie cintorína, 

prostriedky na túto akciu vie obec získať zapojením sa do výzvy. A taktiež renovácia 

detského ihriska v prvej etape výmena kamienkov za bezpečnú gumenú dlažbu. V tomto 

bode starosta informoval o revíznej správe z júna 2022, ktorá vyhodnotila stav ihriska 

ako nevyhovujúci a ihrisko je prevádzky schopné až po odstránení viacerých 

nedostatkov. V rámci rozpravy poslanci navrhli uzavretie ihriska a túto skutočnosť 

vyhlásiť v miestnom rozhlase. Po diskusii v rámci rozpravy a po zapojení sa viacerých 

občanov ale aj poslancov starosta obce predniesol návrh uznesenia, ktorý poslanci 

schválili. 

 

Uznesenie č. 14/2023 

 OZ v Podhradíku súhlasí s investičnými akciami rekonštrukcie ciest Sašiky a Luka-

Luky, oplotenie cintorína a rekonštrukcia detského ihriska. 

 

Hlasovali : 5 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 9: Doplnený bod (Verejná obchodná súťaž – prenájom domu smútku) 
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V tomto bode starosta obce informoval o okolnostiach, ktoré predchádzali vyhláseniu 

tejto súťaže. Do samotnej súťaže sa prihlásili 2 firmy. Na pracovnom stretnutí poslancov 

a starostu sa otvárali obálky s ponukami. Ponuky boli svojim obsahom a ponúkanými 

službami veľmi podobné. Jediný rozdiel bol v ponúkanej cene a síce viťazná ponuka 

bola na úrovni 160 € mesačný nájom plus energie a druhá ponuka bola na úrovni 155 € 

plus energie. Takto získané peniaze budú používané na údržbu a renováciu cintorína. 

Poslanci na pracovnom stretnutí našli zhodu, že je vhodné osloviť firmu s najvyššou 

ponukou. V rámci rozpravy sa poslanec Pavol Dvoriak informoval o ďalšom postupe 

a detailoch zmluvy, ktoré budú prejednané, keď bude návrh zmluvy doručený na OcÚ. 

Následne starosta predniesol návrh uznesenia, ktorý poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 15/2023 

 OZ v Podhradíku odporúča starostovi obce podpísať zmluvu s firmou, ktorá predložila 

najlepšiu a najvyššiu ponuku. 

 

Hlasovali : 5 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 10: 

V tomto bode odpovedal na interpelácie z minulého zastupiteľstva. Pán Timko žiadal 

o informáciu o nákladoch spojených s kompostérmi. Celkové náklady na 140 ks 

kompostérov je 1,20 € na jeden mesiac. Celkové náklady budú približne 10 000 €. Cena 

kompostéra teda vychádza na sumu 72 €. Pán Timko vyjadril svoj názor, že nesúhlasí 

s vyjadrením bývalého vedenia, ktoré informovalo občanov, že kompostér dostali 

zadarmo, keď v skutočnosti náklady nesie tak či tak obec. Druhá interpelácia sa týkala 

oplotenia cintorína, ktorá bola už zodpovedaná počas zasadnutia. A tretia sa týkala 

poskytovania sociálnych služieb občanom, ktorí sú na to odkázaní. Starosta informoval 

o zmene zákona, ktorý určil obciam povinnosť platiť. Prípad kedy bol na obec zaslaný 

platobný rozkaz, bol starostom obce vyriešení podpisom zmluvy a uhradením žiadanej 

sumy. Pán Timko sa informoval o iných možnostiach spolufinancovania, ktoré ale daný 

zákon nedovoľuje. Peter Repka sa informoval o možnostiach výstavby ihriska v lokalite 

„pod baňou“ V rámci rozpravy k tejto otázke sa zapojili viacerí občania s otázkami na 

zeminu v lokalite „pod baňou“ starosta informoval, že hlina je tam uložená len dočasne 

a pôvodný vlastník ju na svoje náklady aj odstráni. V rámci diskusie informoval aj 

o kontrolách z inšpekcie životného prostredia v lokalite Sašiky. Peter Repka sa ďalej 

informoval o možnosti presunu dopravného značenia začiatku a konca obce. Starosta 

obce bol na stretnutí na okresnom úrade a informoval sa o tejto možnosti, aj na základe 

pôvodnej žiadosti ešte bývalého vedenia, je stanovisko zamietavé z dôvodu bezpečností 

premávky. O tejto situácii bude ešte starosta obce rokovať s okresným úradom a hľadať 

kompromisné riešenia. Poslanec Jozef Timko požiadal o zoznam občanov s trvalým 

pobytom a zároveň zoznam neplatičov či poplatkov alebo daní. Starosta obce preverí 

s odborne spôsobilou osobou ohľadom GDPR, či takýto zoznam môže obec poskytnúť. 

A zároveň požiadal o vyhlásenie brigády na miestnom cintoríne za účelom vyrezania 

tují na prístupovej ceste, ktorú si vezme sám na starosť. V rámci tohto bodu prebehla 
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ešte otvorená diskusia do ktorej sa zapojilo viacero poslancov a občanov. K danému 

bodu nebolo prijaté žiadne uznesenie. 

 

K bodu 11: 

V tomto bode starosta obce informoval, že obec začína roznášať rozhodnutia o daní 

a poplatkoch. Informoval aj o zavedení množstevného zberu od roku 2024. Spomenul 

výzvy do ktorých sa obec chystá zapojiť, ktoré už aj boli spomínané v rámci zasadnutia. 

V rámci rozpravy nemal žiadny poslanec ani občan otázky a tak starosta obce predniesol 

návrh na uznesenie, ktorý poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 16/2023 

 OZ v Podhradíku berie na vedomie informácie o chode obce. 

 

Hlasovali : 5 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 12: 

 V tomto bode poslanec Jozef Timko ako predseda komisie na ochranu verejného záujmu 

predniesol správu zo zasadnutia tejto komisie, kde informoval že starosta obce si splnil 

povinnosť a predložil majetkové priznanie v zákonnej lehote, Majetkové priznanie je 

zverejnené na webovom sídle obce. Následne starosta obce predniesol návrh uznesenia, 

ktorý poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 17/2023 

 OZ v Podhradíku berie na vedomie informáciu o podanom majetkovom priznaní 

starostu obce. 

 

Hlasovali : 5 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

  

K bodu 13: 

V tomto bode starosta obce informoval občanov o úprave platu starostu. Jedná sa 

o zákonnú úpravu na základe výpočtu priemernej mzdy v národnom hospodárstve 

a násobku pod)ľa veľkosti obce a počtu obyvateľov. Súčasná hrubá mzda starostu obce 

je od 01.01.2023 2152 €. Rovnakým zákonným spôsobom sa upravovala mzda aj 

hlavnému kontrolórovi obce. V rámci rozpravy nemal žiadny poslanec otázku ani 

pripomienku. Z občanov s p. Lipovský ešte raz opýtal na presnú výšku súčasného 

a upraveného platu. Starosta obce predniesol návrh uznesenia, ktorý poslanci schválili. 

 

 

 

mailto:obecpodhradik@post.sk
http://www.podhradik.sk/


  
 

Telefón:   Fax:   E-mail:   Internet: 
051 / 7765 808  051 / 7765 808  obecpodhradik@post.sk www.podhradik.sk 

 

  

 Obec Podhradík 

 Podhradík 82, 080 06 Prešov 6 
 

Uznesenie č. 18/2023 

 OZ v Podhradíku berie na vedomie informáciu o zákonnej úprave starostu obce 

a hlavného kontrolóra obce. 

 

Hlasovali : 5 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 14: 

V rámci diskusie sa viacerí občania ešte vrátili k prístupovej ceste v lokalite Sašiky 

prebiehala otvorená diskusia kde padlo viacero názorov. Ďalej sa občania informovali 

o poruche vodovodu, ktorá zapríčinila zníženú kvalitu vody vo viacerých 

domácnostiach. Vodovod má v prevádzke vodárenská spoločnosť, ktorá vykonáva 

opravy a plne zodpovedá aj za kvalitu vody. Pri danej poruche došlo k viacerým 

prerazeniam potrubia, čo malo za následok znečistenie vody vo väčšom množstve. 

Pracovníci vodárenskej spoločnosti odkalovali vodovod aj opakovane. Starosta obce 

odporučil občanom vždy kontaktovať vodárenskú spoločnosť v prípade podozrenia, že 

voda nemá dostatočnú kvalitu. Na záver starosta poďakoval poslancom aj občanom za 

účasť a aktívnu diskusiu a ukončil zasadnutie. 

 

 

V Podhradíku dňa 05. 05. 2023 

 

 

Zápisnicu zapísal: Bc. Rudolf Vysoký 

 

Overili: 

 

Rastislav Leško              ..........................          ........................................ 

         Bc. Rudolf Vysoký 

              starosta obce 

Jozef Karahuta               ..........................      
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